



**О внесении изменений в отдельные указы Президента
Республики Татарстан по вопросам противодействия коррупции**

1. Внести в Указ Президента Республики Татарстан от 30 декабря 2009 года № УП-701 «Об утверждении перечня должностей государственной гражданской службы Республики Татарстан, при замещении которых государственные гражданские служащие Республики Татарстан обязаны представлять сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей» (с изменениями, внесенными указами Президента Республики Татарстан от 5 октября 2011 года № УП-622 и от 23 марта 2015 года № УП-308) изменение, заменив в подпункте «в» пункта 2 слова «Департамент государственной службы и кадров при Президенте Республики Татарстан и Управление Президента Республики Татарстан по вопросам антикоррупционной политики» словами «Департамент государственной службы и кадров при Раисе Республики Татарстан и Управление Раиса Республики Татарстан по вопросам антикоррупционной политики».

2. Внести в Положение о представлении гражданами, претендующими на замещение должностей государственной гражданской службы Республики Татарстан, сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также о представлении государственными гражданскими служащими Республики Татарстан сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, утвержденное Указом Президента Республики Татарстан от 30 декабря 2009 года № УП-702 «О представлении гражданами, претендующими на замещение должностей государственной гражданской службы Республики Татарстан, сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также о представлении государственными гражданскими служащими Республики Татарстан сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера» (с изменениями, внесенными указами Президента Республики Татарстан от 1 ноября 2010 года № УП-711, от 16 мая 2012 года № УП-343, от 22 апреля 2013 года № УП-328, от 24 сентября 2014 года № УП-920, от 23 марта 2015 года № УП-308, от 13 октября 2015 года № УП-988,

от 18 марта 2016 года № УП-265, от 11 февраля 2017 года № УП-123, от 11 декабря 2017 года № УП-1092, от 4 марта 2020 года № УП-137 и от 3 июня 2021 года № УП-427), следующие изменения:

а) в абзаце третьем пункта 2 слова «устанавливаемый Президентом Республики Татарстан» заменить словами «утверждаемый Раисом Республики Татарстан»;

б) в пункте 8:

в абзаце втором слова «Президентом Республики Татарстан» заменить словами «Раисом Республики Татарстан», слова «Департамент государственной службы и кадров при Президенте Республики Татарстан» заменить словами «Департамент государственной службы и кадров при Раисе Республики Татарстан»;

в абзаце четвертом слова «Департамент государственной службы и кадров при Президенте Республики Татарстан» заменить словами «Департамент государственной службы и кадров при Раисе Республики Татарстан»;

в) в абзаце третьем пункта 9 слова «Департамент государственной службы и кадров при Президенте Республики Татарстан» заменить словами «Департамент государственной службы и кадров при Раисе Республики Татарстан»;

г) в абзаце втором пункта 16 слова «или представление ими неполных или недостоверных сведений о своих расходах либо непредставление или представление заведомо неполных или недостоверных сведений о расходах своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей» заменить словами «сведений о своих расходах, представление заведомо неполных сведений, за исключением случаев, установленных федеральными законами, либо представление заведомо недостоверных сведений о своих расходах или непредставление сведений о расходах своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, представление заведомо неполных сведений, за исключением случаев, установленных федеральными законами, либо представление заведомо недостоверных сведений о расходах своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей».

3. Внести в Положение о представлении гражданами, претендующими на замещение государственных должностей Республики Татарстан, сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также о представлении лицами, замещающими государственные должности Республики Татарстан, сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, утвержденное Указом Президента Республики Татарстан от 11 января 2010 года № УП-4 «О представлении гражданами, претендующими на замещение государственных должностей Республики Татарстан, сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также о представлении лицами, замещающими государственные должности Республики Татарстан, сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера» (с изменениями, внесенными

указами Президента Республики Татарстан от 16 мая 2012 года № УП-343, от 22 апреля 2013 года № УП-330, от 20 августа 2014 года № УП-797, от 24 сентября 2014 года № УП-920, от 23 марта 2015 года № УП-308, от 18 марта 2016 года № УП-265, от 4 марта 2020 года № УП-137 и от 3 июня 2021 года № УП-427), следующие изменения:

а) в пункте 7 слова «Управление Президента Республики Татарстан по вопросам антикоррупционной политики» заменить словами «Управление Раиса Республики Татарстан по вопросам антикоррупционной политики»;

б) в пункте 9 слова «Президентом Республики Татарстан» заменить словами «Раисом Республики Татарстан»;

в) в абзаце втором пункта 11 слова «Президенту Республики Татарстан» заменить словами «Раису Республики Татарстан»;

г) в абзаце втором пункта 15 слова «или представление им неполных или недостоверных сведений о своих расходах либо непредставление или представление заведомо неполных или недостоверных сведений о расходах своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей» заменить словами «сведений о своих расходах, представление заведомо неполных сведений, за исключением случаев, установленных федеральными законами, либо представление заведомо недостоверных сведений о своих расходах или непредставление сведений о расходах своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, представление заведомо неполных сведений, за исключением случаев, установленных федеральными законами, либо представление заведомо недостоверных сведений о расходах своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей».

4. Внести в Положение о порядке размещения сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера лиц, замещающих государственные должности Республики Татарстан, государственных гражданских служащих Республики Татарстан и членов их семей на официальных сайтах государственных органов Республики Татарстан и предоставления этих сведений средствам массовой информации для опубликования, утвержденное Указом Президента Республики Татарстан от 19 апреля 2010 года № УП-237 «Об утверждении Положения о порядке размещения сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера лиц, замещающих государственные должности Республики Татарстан, государственных гражданских служащих Республики Татарстан и членов их семей на официальных сайтах государственных органов Республики Татарстан и предоставления этих сведений средствам массовой информации для опубликования» (с изменениями, внесенными указами Президента Республики Татарстан от 1 ноября 2010 года № УП-711, от 16 мая 2012 года № УП-343, от 14 августа 2013 года № УП-761, от 20 августа 2014 года № УП-797, от 23 марта 2015 года № УП-308, от 18 марта 2016 года № УП-265 и от 3 июня 2021 года № УП-427), следующие изменения:

а) в пункте 5:

в подпункте «а» слова «Управлением Президента Республики Татарстан по вопросам антикоррупционной политики» заменить словами «Управлением Раиса Республики Татарстан по вопросам антикоррупционной политики»;

в подпункте «б» слова «Президентом Республики Татарстан» заменить словами «Раисом Республики Татарстан», слова «Департаментом государственной службы и кадров при Президенте Республики Татарстан» заменить словами «Департаментом государственной службы и кадров при Раисе Республики Татарстан»;

б) в абзаце первом пункта 6 слова «Управление Президента Республики Татарстан по вопросам антикоррупционной политики, Департамент государственной службы и кадров при Президенте Республики Татарстан» заменить словами «Управление Раиса Республики Татарстан по вопросам антикоррупционной политики, Департамент государственной службы и кадров при Раисе Республики Татарстан»;

в) в пункте 7 слова «Управления Президента Республики Татарстан по вопросам антикоррупционной политики, Департамента государственной службы и кадров при Президенте Республики Татарстан» заменить словами «Управления Раиса Республики Татарстан по вопросам антикоррупционной политики, Департамента государственной службы и кадров при Раисе Республики Татарстан».

5. Внести в Указ Президента Республики Татарстан от 25 августа 2010 года № УП-569 «О комиссиях по соблюдению требований к служебному поведению государственных гражданских служащих Республики Татарстан и урегулированию конфликта интересов» (с изменениями, внесенными указами Президента Республики Татарстан от 6 ноября 2013 года № УП-1084, от 20 августа 2014 года № УП-797, от 24 сентября 2014 года № УП-920, от 23 марта 2015 года № УП-308, от 18 марта 2016 года № УП-265, от 11 декабря 2017 года № УП-1092 и от 20 декабря 2022 года № УП-905) следующие изменения:

а) в пункте 4 слова «при органах исполнительной власти Республики Татарстан» заменить словами «при республиканских органах исполнительной власти», слова «статьей 22¹ Закона Республики Татарстан от 14 октября 2005 года № 103-ЗРТ «Об Общественной палате Республики Татарстан» заменить словами «статьей 26 Закона Республики Татарстан от 27 апреля 2017 года № 24-ЗРТ «Об Общественной палате Республики Татарстан»;

б) в Положении о комиссиях по соблюдению требований к служебному поведению государственных гражданских служащих Республики Татарстан и урегулированию конфликта интересов:

в пункте 1 слова «образуемых в органах исполнительной власти Республики Татарстан» заменить словами «образуемых в республиканских органах исполнительной власти»;

в пункте 2 слова «Президента Республики Татарстан» заменить словами «Раиса Республики Татарстан», слова «актами органов исполнительной власти Республики Татарстан» заменить словами «актами республиканских органов исполнительной власти»;

в пункте 4 слова «Президентом Республики Татарстан» заменить словами «Раисом Республики Татарстан»;

в пункте 5 слова «Президентом Республики Татарстан» заменить словами «Раисом Республики Татарстан», слова «Аппарате Президента Республики Татарстан» заменить словами «Администрации Раиса Республики Татарстан»;

в подпункте «б» пункта 7 слова «Управления Президента Республики Татарстан по вопросам антикоррупционной политики» заменить словами «Управления Раиса Республики Татарстан по вопросам антикоррупционной политики»;

в подпункте «а» пункта 8 слова «при органе исполнительной власти Республики Татарстан» заменить словами «при республиканском органе исполнительной власти», слова «статьей 22¹ Закона Республики Татарстан от 14 октября 2005 года № 103-ЗРТ «Об Общественной палате Республики Татарстан» заменить словами «статьей 26 Закона Республики Татарстан от 27 апреля 2017 года № 24-ЗРТ «Об Общественной палате Республики Татарстан»;

в пункте 9 слова «Управлением Президента Республики Татарстан по вопросам антикоррупционной политики» заменить словами «Управлением Раиса Республики Татарстан по вопросам антикоррупционной политики», слова «при органе исполнительной власти Республики Татарстан» заменить словами «при республиканском органе исполнительной власти»;

в абзаце втором подпункта «б» пункта 15 слова «Президентом Республики Татарстан» заменить словами «Раисом Республики Татарстан».

6. Внести в Указ Президента Республики Татарстан от 1 ноября 2010 года № УП-711 «О проверке достоверности и полноты сведений, представляемых гражданами, претендующими на замещение должностей государственной гражданской службы Республики Татарстан, и государственными гражданскими служащими Республики Татарстан, и соблюдения государственными гражданскими служащими Республики Татарстан требований к служебному поведению» (с изменениями, внесенными указами Президента Республики Татарстан от 16 мая 2012 года № УП-343, от 6 ноября 2013 года № УП-1084, от 24 сентября 2014 года № УП-920, от 23 марта 2015 года № УП-308, от 13 октября 2015 года № УП-988, от 11 декабря 2017 года № УП-1092, от 4 марта 2020 года № УП-137, от 3 июня 2021 года № УП-427 и от 20 декабря 2022 года № УП-905) следующие изменения:

а) в подпункте «г» пункта 2 слова «недостоверных или неполных сведений» заменить словами «неполных, за исключением случаев, установленных федеральными законами, или недостоверных сведений»;

б) в Положении о проверке достоверности и полноты сведений, представляемых гражданами, претендующими на замещение должностей государственной гражданской службы Республики Татарстан, и государственными гражданскими служащими Республики Татарстан, и соблюдения государственными гражданскими служащими Республики Татарстан требований к служебному поведению:

абзац второй пункта 4 изложить в следующей редакции:

«Руководителя Администрации Раиса Республики Татарстан – в отношении граждан, претендующих на замещение должностей государственной гражданской службы Республики Татарстан, назначение на которые и освобождение от которых осуществляются Раисом Республики Татарстан, а также гражданских служащих, замещающих указанные должности государственной гражданской службы Республики Татарстан;»;

в пункте 5:

в абзаце первом слова «Департамент государственной службы и кадров при Президенте Республики Татарстан» заменить словами «Департамент государственной службы и кадров при Раисе Республики Татарстан», слова «Руководителя Аппарата Президента Республики Татарстан» заменить словами «Руководителя Администрации Раиса Республики Татарстан»;

в подпункте «а» слова «Президентом Республики Татарстан и Руководителем Аппарата Президента Республики Татарстан» заменить словами «Раисом Республики Татарстан и Руководителем Администрации Раиса Республики Татарстан»;

в пункте 15:

в абзаце первом слова «Руководитель Аппарата Президента Республики Татарстан» заменить словами «Руководитель Администрации Раиса Республики Татарстан», слова «Президенту Республики Татарстан» заменить словами «Раису Республики Татарстан», слова «Президента Республики Татарстан» заменить словами «Раиса Республики Татарстан»;

в абзаце пятом слова «Аппарат Президента Республики Татарстан» заменить словами «Администрацию Раиса Республики Татарстан»;

в пункте 16 слова «(включая федеральные органы исполнительной власти, уполномоченные на осуществление оперативно-розыскной деятельности, и их территориальные органы)» исключить;

в пункте 16¹:

в абзаце первом слова «Президентом Республики Татарстан» заменить словами «Раисом Республики Татарстан»;

в подпункте «а»:

в абзаце первом слова «Руководителем Аппарата Президента Республики Татарстан» заменить словами «Руководителем Администрации Раиса Республики Татарстан»;

в абзаце втором слова «Президентом Республики Татарстан» заменить словами «Раисом Республики Татарстан»;

в абзаце третьем подпункта «б» слова «органах исполнительной власти Республики Татарстан» заменить словами «республиканских органах исполнительной власти».

7. Внести в Положение о проверке достоверности и полноты сведений, представляемых гражданами, претендующими на замещение государственных должностей Республики Татарстан, и лицами, замещающими государственные должности Республики Татарстан, и соблюдения ограничений лицами, замещающими государственные должности Республики Татарстан, утвержденное Указом Президента Республики Татарстан от 22 апреля 2011 года № УП-233 «О проверке достоверности и полноты сведений, представляемых гражданами, претендующими на замещение государственных должностей Республики Татарстан, и лицами, замещающими государственные должности Республики Татарстан, и соблюдения ограничений лицами, замещающими государственные должности Республики Татарстан» (с изменениями, внесенными указами Президента Республики Татарстан от 16 мая 2012 года № УП-343, от 6 ноября 2013 года № УП-1084, от 20 августа 2014 года № УП-797, от 24 сентября 2014 года № УП-920, от 13 октября 2015 года № УП-988, от 11 декабря 2017 года № УП-1092, от 3 июня 2021 года № УП-427 и от 20 декабря 2022 года № УП-905), следующие изменения:

а) абзац первый пункта 2 изложить в следующей редакции:

«2. Проверка осуществляется Управлением Раиса Республики Татарстан по вопросам антикоррупционной политики (далее – Управление) по решению Раиса Республики Татарстан или на основании поручения Раиса Республики Татарстан – по решению Руководителя Администрации Раиса Республики Татарстан.»;

б) пункт 4 изложить в следующей редакции:

«4. Основанием для осуществления проверки, предусмотренной пунктом 1 настоящего Положения, является информация, представленная в письменном виде в установленном порядке:

а) правоохранительными органами, иными государственными органами, органами местного самоуправления и их должностными лицами;

б) Управлением Раиса Республики Татарстан по вопросам антикоррупционной политики;

в) работниками подразделений кадровых служб государственных органов Республики Татарстан по профилактике коррупционных и иных правонарушений либо должностными лицами кадровых служб указанных органов, ответственными за работу по профилактике коррупционных и иных правонарушений;

г) постоянно действующими руководящими органами политических партий и зарегистрированных в соответствии с законом иных общероссийских, межрегиональных и региональных общественных объединений, не являющихся политическими партиями;

д) Общественной палатой Российской Федерации, Общественной палатой Республики Татарстан;

е) общероссийскими и республиканскими средствами массовой информации.»;

в) в подпункте «а» пункта 7 слова «Президентом Республики Татарстан» заменить словами «Раисом Республики Татарстан», слова «Руководителя Аппарата Президента Республики Татарстан» заменить словами «Руководителя Администрации Раиса Республики Татарстан», слова «Руководителем Аппарата Президента Республики Татарстан» заменить словами «Руководителем Администрации Раиса Республики Татарстан»;

г) в пункте 7¹ слова «Президентом Республики Татарстан, а также Руководителем Аппарата Президента Республики Татарстан» заменить словами «Раисом Республики Татарстан, а также Руководителем Администрации Раиса Республики Татарстан»;

д) в пункте 8¹ слова «Президента Республики Татарстан» заменить словами «Раиса Республики Татарстан».

8. Внести в Указ Президента Республики Татарстан от 2 июня 2012 года № УП-415 «О Республиканской экспертной группе по вопросам противодействия коррупции» (с изменениями, внесенными указами Президента Республики Татарстан от 9 сентября 2013 года № УП-868, от 11 декабря 2013 года № УП-1211, от 17 ноября 2014 года № УП-1055, от 27 ноября 2015 года № УП-1130, от 21 августа 2017 года № УП-719, от 2 декабря 2017 года № УП-1043, от 9 февраля 2018 года № УП-151, от 31 марта 2018 года № УП-273, от 8 августа 2018 года № УП-557, от 2 мая 2020 года № УП-266, от 2 июня 2021 года № УП-425 и от 10 марта 2022 года № УП-196) следующие изменения:

а) в Положении о Республиканской экспертной группе по вопросам противодействия коррупции:

в пункте 6:

в абзаце первом слова «Руководитель Аппарата Президента Республики Татарстан» заменить словами «Руководитель Администрации Раиса Республики Татарстан»;

в абзаце втором слова «Управления Президента Республики Татарстан по вопросам антикоррупционной политики» заменить словами «Управления Раиса Республики Татарстан по вопросам антикоррупционной политики»;

в пункте 7 слова «Президентом Республики Татарстан» заменить словами «Раисом Республики Татарстан»;

в пункте 9 слова «Управления Президента Республики Татарстан по вопросам антикоррупционной политики и иных структурных подразделений Аппарата Президента Республики Татарстан» заменить словами «Управления Раиса Республики Татарстан по вопросам антикоррупционной политики и иных структурных подразделений Администрации Раиса Республики Татарстан»;

в пункте 15 слова «Президенту Республики Татарстан» заменить словами «Раису Республики Татарстан»;

в пункте 16 слова «Президентом Республики Татарстан» заменить словами «Раисом Республики Татарстан», слова «Президента Республики Татарстан» заменить словами «Раиса Республики Татарстан»;

в пункте 20 слова «Аппаратом Президента Республики Татарстан» заменить словами «Администрацией Раиса Республики Татарстан»;

б) в составе Республиканской экспертной группы по вопросам противодействия коррупции (далее – экспертная группа):

вывести из состава экспертной группы М.Н. Садыкова;

ввести в состав экспертной группы Миннуллина Марселя Мансуровича – министра здравоохранения Республики Татарстан;

изложить в следующей редакции наименования должностей членов экспертной группы:

А.А. Сафарова – «Руководитель Администрации Раиса Республики Татарстан, руководитель экспертной группы»;

М.С. Бадрутдинова – «начальник Управления Раиса Республики Татарстан по вопросам антикоррупционной политики, заместитель руководителя экспертной группы»;

Ф.С. Абдулганиева – «Уполномоченный при Главе (Раисе) Республики Татарстан по защите прав предпринимателей – помощник Раиса Республики Татарстан»;

А.Н. Белова – «руководитель Департамента государственной службы и кадров при Раисе Республики Татарстан»;

И.И. Бикеева – «депутат Государственного Совета Республики Татарстан, первый проректор, проректор по научной работе частного образовательного учреждения высшего образования «Казанский инновационный университет имени В.Г. Тимирязова (ИЭУП)», профессор, доктор юридических наук, независимый эксперт, аккредитованный Министерством юстиции Российской Федерации на проведение антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов (по согласованию)»;

И.М. Гарипова – «первый заместитель Руководителя Администрации Раиса Республики Татарстан – начальник Управления Раиса Республики Татарстан по работе с территориями».

9. Внести в Указ Президента Республики Татарстан от 6 ноября 2013 года № УП-1084 «О мерах по реализации отдельных положений Федерального закона «О противодействии коррупции» и Федерального закона «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам» и о внесении изменений в отдельные указы Президента Республики Татарстан по вопросам противодействия коррупции» (с изменениями, внесенными указами Президента Республики Татарстан от 20 августа 2014 года № УП-797, от 23 марта 2015 года № УП-308, от 18 марта 2016 года № УП-265, от 2 декабря 2017 года № УП-1042, от 3 июня 2021 года № УП-427 и от 20 декабря 2022 года № УП-905) следующие изменения:

а) в подпункте «а» пункта 1:

в абзаце первом слова «Руководитель Аппарата Президента Республики Татарстан» заменить словами «Руководитель Администрации Раиса Республики Татарстан»;

в абзаце втором слова «Руководителя Аппарата Президента Республики Татарстан» заменить словами «Руководителя Администрации Раиса Республики Татарстан»;

в абзаце третьем слова «Президентом Республики Татарстан» заменить словами «Раисом Республики Татарстан»;

б) в пункте 2:

в абзаце первом слова «Президент Республики Татарстан» заменить словами «Раис Республики Татарстан»;

в абзаце третьем слова «Руководителя Аппарата Президента Республики Татарстан» заменить словами «Руководителя Администрации Раиса Республики Татарстан»;

в) в пункте 5:

в подпункте «а» слова «Управление Президента Республики Татарстан по вопросам антикоррупционной политики» заменить словами «Управление Раиса Республики Татарстан по вопросам антикоррупционной политики»;

в подпункте «б» слова «Департамент государственной службы и кадров при Президенте Республики Татарстан» заменить словами «Департамент государственной службы и кадров при Раисе Республики Татарстан»;

г) в пункте 9:

в абзаце первом подпункта «а» слова «Руководителя Аппарата Президента Республики Татарстан» заменить словами «Руководителя Администрации Раиса Республики Татарстан, начальника Управления Раиса Республики Татарстан по вопросам антикоррупционной политики»;

в абзаце третьем подпункта «б» слова «органах исполнительной власти Республики Татарстан» заменить словами «республиканских органах исполнительной власти»;

д) в пункте 10 слова «Руководителя Аппарата Президента Республики Татарстан» заменить словами «Руководителя Администрации Раиса Республики Татарстан», слова «Президент Республики Татарстан» заменить словами «Раис Республики Татарстан».

10. Внести в Положение о проверке достоверности и полноты сведений, представляемых гражданами, претендующими на замещение должностей муниципальной службы в Республике Татарстан, и муниципальными служащими в Республике Татарстан, и соблюдения муниципальными служащими в Республике Татарстан требований к служебному поведению, утвержденное Указом Президента Республики Татарстан от 2 февраля 2015 года № УП-71 «О проверке достоверности и полноты сведений, представляемых гражданами, претендующими на замещение должностей муниципальной службы в Республике Татарстан, и муниципальными служащими в Республике Татарстан, и соблюдения муниципальными служащими в Республике Татарстан требований к служебному поведению» (с изменениями, внесенными указами Президента Республики Татарстан от 2 декабря 2017 года № УП-1042, от 11 декабря 2017 года № УП-1092 и от 3 июня 2021 года № УП-427), следующие изменения:

а) в пункте 12 слова «Президентом Республики Татарстан» заменить словами «Раисом Республики Татарстан»;

б) в пункте 13:

в абзаце первом слова «Президенту Республики Татарстан» заменить словами «Раису Республики Татарстан», слова «Президента Республики Татарстан» заменить словами «Раиса Республики Татарстан»;

в абзаце втором слова «Президента Республики Татарстан» заменить словами «Раиса Республики Татарстан».

11. Внести в Указ Президента Республики Татарстан от 13 октября 2015 года № УП-986 «О Комиссии по координации работы по противодействию коррупции в Республике Татарстан» (с изменениями, внесенными указами Президента Республики Татарстан от 5 декабря 2015 года № УП-1163, от 18 марта 2016 года № УП-265, от 8 октября 2016 года № УП-914, от 21 августа 2017 года № УП-717, от 2 декабря 2017 года № УП-1042, от 11 декабря 2017 года № УП-1092, от 9 февраля 2018 года № УП-151, от 31 марта 2018 года № УП-273, от 8 августа 2018 года № УП-557, от 2 мая 2020 года № УП-266, от 2 июня 2021 года № УП-425, от 10 марта 2022 года № УП-196, от 17 декабря 2022 года № УП-889 и от 20 декабря 2022 года № УП-905) следующие изменения:

а) пункт 8 признать утратившим силу;

б) в Положении о Комиссии по координации работы по противодействию коррупции в Республике Татарстан:

в пункте 1 слова «при Президенте Республики Татарстан» заменить словами «при Раисе Республики Татарстан»;

в пункте 2 слова «Президента Республики Татарстан» заменить словами «Раиса Республики Татарстан»;

в пункте 4 слова «Президентом Республики Татарстан» заменить словами «Раисом Республики Татарстан»;

в подпункте «б» пункта 5 слова «Президенту Республики Татарстан» заменить словами «Раису Республики Татарстан»;

в пункте 6:

в подпункте «а» слова «Президенту Республики Татарстан» заменить словами «Раису Республики Татарстан»;

в абзаце третьем подпункта «г» слова «органов исполнительной власти Республики Татарстан» заменить словами «республиканских органов исполнительной власти»;

в подпункте «ж» слова «органов исполнительной власти Республики Татарстан» заменить словами «республиканских органов исполнительной власти»;

в подпункте «з» слова «Президента Республики Татарстан» заменить словами «Раиса Республики Татарстан»;

в пункте 7 слова «Президентом Республики Татарстан» заменить словами «Раисом Республики Татарстан»;

в пункте 9 слова «Президент Республики Татарстан» заменить словами «Раис Республики Татарстан»;

в пункте 10 слова «аппаратов Президента Республики Татарстан и Кабинета Министров Республики Татарстан» заменить словами «Администрации Раиса Республики Татарстан и Аппарата Кабинета Министров Республики Татарстан»;

пункт 21 изложить в следующей редакции:

«21. Для реализации решений Комиссии могут издаваться указы или распоряжения Раиса Республики Татарстан, а также даваться поручения Раиса Республики Татарстан.»;

в пункте 24 слова «Управление Президента Республики Татарстан по вопросам антикоррупционной политики» заменить словами «Управление Раиса Республики Татарстан по вопросам антикоррупционной политики»;

в пункте 26 слова «Президента Республики Татарстан» заменить словами «Раиса Республики Татарстан»;

в) в составе Комиссии по координации работы по противодействию коррупции в Республике Татарстан (далее также – Комиссия):

вывести из состава Комиссии И.И. Гилязова, М.Х. Салахова, Т.Д. Сулейманова;

ввести в состав Комиссии:

Каминского Эдуарда Станиславовича – исполняющего обязанности Председателя Верховного Суда Республики Татарстан (по согласованию);

Садыкова Рината Наильевича – министра по делам молодежи Республики Татарстан;

Сафина Ленара Ринатовича – ректора федерального государственного автономного образовательного учреждения высшего образования «Казанский (Приволжский) федеральный университет», председателя Совета ректоров высших учебных заведений Республики Татарстан (по согласованию);

Тимерханова Айнура Ахатовича – вице-президента государственного научного бюджетного учреждения «Академия наук Республики Татарстан» (по согласованию);

изложить в следующей редакции наименования должностей членов Комиссии:

Р.Н. Минниханова – «Раис Республики Татарстан, председатель Комиссии»;

М.С. Бадрутдинова – «начальник Управления Раиса Республики Татарстан по вопросам антикоррупционной политики, секретарь Комиссии»;

Ф.С. Абдулганиева – «Уполномоченный при Главе (Раисе) Республики Татарстан по защите прав предпринимателей – помощник Раиса Республики Татарстан»;

А.Н. Белова – «руководитель Департамента государственной службы и кадров при Раисе Республики Татарстан»;

И.И. Бикеева – «депутат Государственного Совета Республики Татарстан, первый проректор, проректор по научной работе частного образовательного учреждения высшего образования «Казанский инновационный университет имени В.Г. Тимирязова (ИЭУП)», профессор, доктор юридических наук, независимый эксперт, аккредитованный Министерством юстиции Российской Федерации на проведение

антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов (по согласованию));

Р.Р. Гатина – «директор по безопасности публичного акционерного общества «Нижнекамскнефтехим» (по согласованию));

Л.Ю. Глухой – «начальник Государственно-правового управления Раиса Республики Татарстан»;

А.А. Сафарова – «Руководитель Администрации Раиса Республики Татарстан»;

г) в Положении о порядке рассмотрения Комиссией по координации работы по противодействию коррупции в Республике Татарстан вопросов, касающихся соблюдения требований к должностному поведению лиц, замещающих государственные должности Республики Татарстан, и урегулирования конфликта интересов:

в подпункте «а» пункта 1 слова «Руководителя Аппарата Президента Республики Татарстан» заменить словами «Руководителя Администрации Раиса Республики Татарстан», слова «руководителя иного органа исполнительной власти Республики Татарстан» заменить словами «председателя государственного комитета Республики Татарстан, руководителя иного органа исполнительной власти Республики Татарстан», слова «Уполномоченного при Президенте Республики Татарстан по защите прав предпринимателей» заменить словами «Уполномоченного при Главе (Раисе) Республики Татарстан по защите прав предпринимателей – помощника Раиса Республики Татарстан»;

в пункте 2:

в абзаце втором подпункта «а» слова «Управлением Президента Республики Татарстан по вопросам антикоррупционной политики» заменить словами «Управлением Раиса Республики Татарстан по вопросам антикоррупционной политики»;

в подпункте «в» слова «Президента Республики Татарстан или Руководителя Аппарата Президента Республики Татарстан» заменить словами «Раиса Республики Татарстан или Руководителя Администрации Раиса Республики Татарстан»;

в абзаце первом пункта 3 слова «Президента Республики Татарстан» заменить словами «Раиса Республики Татарстан»;

в абзаце первом пункта 3¹ слова «Руководителя Аппарата Президента Республики Татарстан» заменить словами «Руководителя Администрации Раиса Республики Татарстан», слова «Руководитель Аппарата Президента Республики Татарстан» заменить словами «Руководитель Администрации Раиса Республики Татарстан»;

д) в Положении о порядке рассмотрения Комиссией по координации работы по противодействию коррупции в Республике Татарстан вопросов, касающихся представления сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера лицами, замещающими муниципальные должности либо должность главы местной администрации по контракту:

в пункте 2:

в абзаце втором подпункта «а» слова «Управлением Президента Республики Татарстан по вопросам антикоррупционной политики» заменить словами «Управлением Раиса Республики Татарстан по вопросам антикоррупционной политики»;

в подпункте «б» слова «Президенту Республики Татарстан» заменить словами «Раису Республики Татарстан»;

в пункте 4 слова «Президента Республики Татарстан» заменить словами «Раиса Республики Татарстан», слова «Президент Республики Татарстан либо Руководитель Аппарата Президента Республики Татарстан» заменить словами «Раис Республики Татарстан либо Руководитель Администрации Раиса Республики Татарстан».

12. Внести в Положение о порядке сообщения лицами, замещающими отдельные государственные должности Республики Татарстан, о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов (далее – Положение), утвержденное Указом Президента Республики Татарстан от 18 марта 2016 года № УП-265 «О порядке сообщения лицами, замещающими отдельные государственные должности Республики Татарстан, о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов, и о внесении изменений в отдельные указы Президента Республики Татарстан» (с изменением, внесенным Указом Президента Республики Татарстан от 20 декабря 2022 года № УП-905), следующие изменения:

а) абзац первый пункта 2 дополнить словами «, за исключением случаев, установленных федеральными законами»;

б) в пункте 3 слова «Руководителя Аппарата Президента Республики Татарстан» заменить словами «Руководителя Администрации Раиса Республики Татарстан», слова «руководителя иного органа исполнительной власти Республики Татарстан» заменить словами «председателя государственного комитета Республики Татарстан, руководителя иного органа исполнительной власти Республики Татарстан», слова «Уполномоченного при Президенте Республики Татарстан по защите прав предпринимателей» заменить словами «Уполномоченного при Главе (Раисе) Республики Татарстан по защите прав предпринимателей – помощника Раиса Республики Татарстан», слова «Президенту Республики Татарстан» заменить словами «Раису Республики Татарстан»;

в) в пункте 4 слова «Руководителя Аппарата Президента Республики Татарстан» заменить словами «Руководителя Администрации Раиса Республики Татарстан», слова «Президент Республики Татарстан» заменить словами «Раис Республики Татарстан»;

г) в пункте 5 слова «Президенту Республики Татарстан» заменить словами «Раису Республики Татарстан», слова «Руководителя Аппарата Президента Республики Татарстан» заменить словами «Руководителя Администрации Раиса Республики Татарстан», слова «Президента Республики

Татарстан» заменить словами «Раиса Республики Татарстан», слова «Руководителем Аппарата Президента Республики Татарстан» заменить словами «Руководителем Администрации Раиса Республики Татарстан»;

д) в пункте 6 слова «Президенту Республики Татарстан» заменить словами «Раису Республики Татарстан», слова «Руководителю Аппарата Президента Республики Татарстан» заменить словами «Руководителю Администрации Раиса Республики Татарстан»;

е) в абзаце первом пункта 7 слова «Президента Республики Татарстан или Руководителя Аппарата Президента Республики Татарстан в Управление Президента Республики Татарстан по вопросам антикоррупционной политики» заменить словами «Раиса Республики Татарстан или Руководителя Администрации Раиса Республики Татарстан в Управление Раиса Республики Татарстан по вопросам антикоррупционной политики»;

ж) в пункте 9 слова «Президентом Республики Татарстан, Руководителем Аппарата Президента Республики Татарстан» заменить словами «Раисом Республики Татарстан, Руководителем Администрации Раиса Республики Татарстан»;

з) в пункте 10 слова «Президент Республики Татарстан» заменить словами «Раис Республики Татарстан»;

и) в пункте 11 слова «Руководителем Аппарата Президента Республики Татарстан» заменить словами «Руководителем Администрации Раиса Республики Татарстан», слова «Президенту Республики Татарстан» заменить словами «Раису Республики Татарстан»;

к) в приложении к Положению в реквизите «адресат» формы уведомления о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов, слова «Президенту Республики Татарстан» заменить словами «Раису Республики Татарстан».

13. Настоящий Указ вступает в силу со дня его подписания.

**Раис
Республики Татарстан**



Р.Н. Минниханов

Казань, Кремль
23 сентября 2023 года
№ 667